Nec impius nec pius a miseris hujus vite esse immunitus.

vatus sum usque in finem; tota die contristatus ingrediebar. » Ostendit autem, quod sepe jam explicuimus, pius neque impios homines ab hujus vita malis esse securos: quis enim sanctorum mortalitate circumdatus, quantumvis virtutibus fulgeat, et rerum coelestium desiderio ardeat, non sepe curis pungatur, tentationibus urgeatur, persecutionibus affligatur, aut saltem corporea molestia et infirmitate turbetur? Quod minime mirandum est, quia perfectionis mors licet possit terram superare, et terrenam conversationem deserere; at non potest omnino a terra se eximere, nec terrenam necessitatem effugere: quare in hoc exilio non est qui se penitus ab onere alienius laboris expediat, etiamsi innocens et sanctus existat. Multum tamen interest inter piorum et impiorum hominum conditionem in afflictionibus et miseriis, uti pulchre ad hunc locum docet S. Gregorius lib. IX *Moral.* cap. III: « Impius vae habet et justus miseriam, quia et aeterna damnatio reprobis sequitur, et electus quisque doloribus transitorie adversitatis expiatur. Impius caput levat, sed elatus evadere vae, quod sequitur, non valet: justus labori sui certaminis afflictus caput levare non sinitur, sed pressus a perpetua afflictione liberatur. Ille se in voluptatibus erigit, sed supplicis sequentibus mergit; iste se in dolore deprimit, sed tamen a pondere aeternae animadversionis abscondit: » sic ille. Istud itaque discrimen inter impium et piwm constituamus, quod impius, dum a terrenis curis opprimitur, etiam ab iniquitatibus absorbetur; at vir justus atque perfectus ita supra terrenam conversationem sese elevat, ut tamen in terra et inter homines statum suum habens, necessario aliquas terrae perturbationes et miseriae sentiat. Verum hic labor ab inevitabili corporis necessitate proveniens aequo animo a sanctis et perfectis viris ferendus est, quia si eorum vita per corpoream infirmitatem sicut mons est terrae conjuncta, at per desiderium et mentis puritatem sicut mons est versus caelum erecta. Nolanda est hic elegans antithesis inter impium et justum; inter vae impli et elevationem capitis justi: itaque sensus Jobi est: Si peccavi, quodlibet supplicium vel malum merui; si vero justus sum, non propterea debeo superbiere, vel de me presumere, tanquam sit aliquid ex me, sed Dei erga me misericordiam et bonitatem humiliter confiteri.

16. ET PROPTER SUPERBIAM QUASI LEONAM CAPIES ME, REVERSUQUE MIRABILITER ME CRUCIAS. — id est, videris me sicut leonam insectari, et ut hominem superbum, crudelem et rapacem exagitare; reversusque, id est iterum atque iterum mirabiliter me crucias, plagam plagae superinducendo; ubi nota hebraismus, quo verbum ponitur pro adverbio, nam reverti facere significat iterum facere: eodem modo dicitur in Psalmis *Psalm.* LXXIV, 7: « Deus tu conversus, (id est iterum) vivificabis nos. » Septuaginta illud propter superbiam omittent-

Discrimen afflictionis impiorum et piorum.

Verbum pro adverbio per hebraismum.

tes sic versum hunc reddunt, ἀγρόματι γὰρ ὄνομα λέων ἐστὶν ὁργιστοῦ, πάλιν δὲ παραβολὴν δέωσι: ἢ δὲ λέων, ὁρπιὸν ἐνὶ μέσῳ ὡς λέων ἀδελφὸν ἐκείνου, ἢ δὲ λέων, ὁρπιὸν ἐνὶ μέσῳ ὡς λέων ἀδελφὸν ἐκείνου, ἢ δὲ λέων, ὁρπιὸν ἐνὶ μέσῳ ὡς λέων ἀδελφὸν ἐκείνου. Ita S. Augustinus, q. d. Non capior ad vitam ut animalia, quae solent haberi in deliciis, sed ad necem ut animalia fera, quibus didendum non est, si supervivere permittantur. Caeterum id quod Vulgatus propter superbiam reddit, in Hebraeo est *תנאף* veigeh, quod Hebraei vertunt multipliciter augetur, crescat, nempe afflictio atque miseria, de qua proxime; et per optandi modum interpretantur in hunc sensum, q. d. Utinam afflictio mea et dolor sic augetur et invalescat, ut me qui a primum conficiat et exstinguat, ne tandem meus profratatur dolor et interitus.

Porro in aliquibus Latinae Editionis codicibus illud quasi leonam in nominandi casu legitur quasi leonam; qua etiam ratione accipiunt omnes hebraizantes apud Pinedam, tum etiam textus ipse Hebraeus et Chaldaeus apud Cajetanum, ita ut cum leona comparatur Deus propter supplicii justitiaeque severitatem, quam effere nulla vis humana possit: nam si Deus semel capiat praedam, illicque incubet quasi leona, quam eam de manibus ejus eripiet? Sic alibi passim in Scripturis Deus leoni quoque ac leonae comparatur, quo spectat illud *Gen.* XLIX, 9: « Catulus leonis Juda: ad praedam, filii mi, ascendisti: requiescens accubasti ut leo et quasi leona; quis suscitabit eum? » Quod SS. Patres ad litteram de Christo prophetatum accipiunt; eodem refertur et illud *Ose.* v, 9: « Ego quasi leonem Ephraim, et quasi catulus leonum domui Juda: ego capiam, » etc. Leo enim fortitudinis et magnanimitatis semper symbolum fuit, et omnium terror dicitur: quapropter, ut refert Pausanias, in superbi Agamamnonis elypeo depictum visebatur caput leonis cum hoc versu:

Ὀτρὴν πᾶν φόβος ἐστὶν θάρσος, ἢ δὲ ἕλκον Ἀγαμέμνων, Hic quidem terror est mortalium, illum vero gerit Agamemnon.

Id ipsum inter Hieroglyphica Aegyptiorum fuisse docet Horus Apollo: « Terrorem, inquit, significantes leonis caput pingunt: quoniam hoc fortissimum animal omnibus aspicientibus formidinem iniecit; » Ipse autem neminem timet, juxta illud Salomonis *Prov.* cap. xxx, vers. 30: « Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum, » quare Isidorus Pelusiota lib. II *Epist.* 284, leonem vocat *εὐλαβὴν καὶ ἀπειρόν*, horrendum et intolerandum: quis ergo esse posset horrici timoris expertus, cum victor leo de tribu Juda regiet, terribus septus, non juba, sed robore et potentia coronatus? Quanquam igitur hic eo sensu leona vel leo in casu recto intelligi possit de iudice vindicatore Deo, nihilominus a Sixtina et Clementina editione, juxta Vaticanum exemplar castigata, minime recedendum censeo, quae le-

Dang Jobi et hunc comparat.

Leo sym bolum fortitudinis.

Vers. 17.

Quinam sint testes qui adversum Job incurrant.

nam accusandi casu expressit, cui se Job comparat: quippe quem Deus non secus ac venator leonem aut leonem multis iretum calamitatum laqueis, variis insuper dolorem jaculis configat; unde subdit:

17. INSTAURAS TESTES TUOS CONTRA ME, ET MULTIPLICAS IRAM TUAM ADVERSUM ME, ET POENE MILITANT IN ME. — Testes appellat Jobus vel demones satanico caetro incitatos, vel tres amicos suos in pugiles mutatos, vel dolores acerbissimos a Deo immissos: quae sunt tres veluti cohortes, quibus dispositis et per tempora, vel etiam simul accitis, sic Jobi causa agitur, quemadmodum rei cuiusdam scelestissimi causa in tribunali gravissimo actiari solet testibus multis succedentibus, per quos veritas inquiritur. Similitudo ergo in eo sita est, ut sicut testes producuntur ad veritatem indagandam, ita demones concertantes et dolores produci videantur, ut Jobus veritate investigata convincatur; ac si res tota Deo sat. perspecta non foret. Posset autem Jobus sic loquens induci, q. d. Quorsum aequissime iudex tot testes interrogas? quorsum alios alius succedere pataris? quorsum interrogationem tam saepe reparas, redintegras, restauras? Profecto per hoc ipsum multiplicas iram, hoc est supplicium, adversum me; et poene tanquam milites armati lanceis infestis me impetunt atque transigunt. Cesset oro hic iudicarius processus, haec militum recensio: tibi quippe cognita est causa et candor conscientiae meae perfectus multo, quam si mihi in eadem causa multa testium millia jurata faverent. Septuaginta legunt, *ἰσταύρασ ἑνὶ ἡμῖν τὸν θρασύ μου, instaurans in me inquisitionem meam*, quod ad interrogationem testium seu praxim sciscitandi et inquirendi luculentius refertur. Porro illud, et poena militans in me, id est, variae calamitates me simul exagitant, quod obscurius ponit Hebraeus; quem ita verbum de verbo traducit Stunica, mutationes exercitus meum, q. d. Ilijas malorum in me incumbit, et impetor variis et sibi invicem succedentibus dolorum agminibus, uti in pugna aut urbis oppugnatione militibus fessis recentes succedunt.

Tropologicae S. Gregorius lib. IX *Moral.* cap. XXXV, per testes intelligit sanctorum exempla sic scribens: « Testes Dei sunt, qui per exercitum sancti operis testantur quae electos secutura sint premia veritatis; unde hos quoque, quos pro veritate passos agnoscimus, graeco eloquio martyres, id est testes vocamus, » etc. qui itaque aliis bonum exemplum praebet testis est Christi, qui conversatione sua possibilem esse Christi doctrinam affirmat, et ei non se accommodantes operibus increpat. Quis hanc gloriam hancque dignitatem contemnat, qua testis constituitur sanctitatis, dum alios exemplo vite suae ad sequendam virtutis vocat? Quod si hoc dignitas contemnenda non est, semper bonum virtutis odorem spiremus, et ¹⁷ « bertate aut laxitate vivendi